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1° Congresso 

APULIA HEART FAILURE 2015 

Bari, 1-3 Ottobre 2015 

The Nicolaus Hotel 

 

Responsabili Scientifici:  Pasquale Caldarola, Marco Matteo Ciccone, Massimo Iacoviello,  
    Rocco Lagioia, Andrea Passantino, Domenico Scrutinio  

 

Razionale 

Lo scompenso cardiaco è una sindrome clinica caratterizzata da una prognosi infausta, da una 
elevata complessità di gestione e da un rilevante impatto socio-economico. Lo scopo della riunione 
scientifica è quello di offrire un aggiornamento completo sui temi più rilevanti utili ad ottimizzare 
la gestione dei pazienti affetti da scompenso cardiaco. 
Il congresso è rivolto a tutte le specialità coinvolte nella gestione dello scompenso cardiaco, dai 
medici di medicina generale, ai cardiologi, cardiochirurghi, internisti e geriatri. Per tale motivo si 
articola in sessioni plenarie ed in sessioni parallele.  
Le sessioni plenarie hanno come argomento temi di interesse comune, ovvero le novità della 
fisiopatologia e della terapia dello scompenso cardiaco cronico ed acuto. 
Le sessioni parallele sono invece caratterizzate da argomenti di interesse prettamente specialistico 
(cardiologia interventistica e cardiochirurgia) e da argomenti di interesse più generale. 
In particolare, gli argomenti prettamente specialistici verteranno sulle novità in ambito della 
cardiologia interventistica e cardiochirurgica nella gestione delle valvulopatie, dello scompenso 
cardiaco terminale e delle aritmie. 
Di interesse più generale, le controversie sulla sindrome cardiorenale, lo scompenso cardiaco 
diastolico, le disfunzioni ormonali e la gestione delle comorbilità. 
Nella prima giornata, infine, due sessioni di training dedicate alle metodiche di imaging ed alle 
problematiche relative alla gestione ed al follow-up dei pazienti cronici. 
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Programma Lavori

Giovedì, 1 ottobre 

14.00 - 14.30   Registrazione dei partecipanti 

14.30 – 15.00   Presentazione del congresso 
   Pasquale Caldarola, Marco Matteo Ciccone, Rocco Lagioia,  
   Domenico Scrutinio 
  

Corsi di formazione 

Sala A 

Imaging nello Scompenso Cardiaco 

Moderatori: Ettore Antoncecchi, Pasquale 

Palmiero, Vitantonio Ricci 

Sala B  

Management dello Scompenso Cardiaco 

Cronico 

Moderatori: Vittorio Donadeo, Sergio Pede, 

Umberto Rizzo 

15.00 -15.30  Progressi ecocardiografici nella 

valutazione della funzione 

ventricolare destra e sinistra 

Paolo Colonna 

15.00 - 15.30 Modelli gestionali a confronto 

Nadia  Aspromonte 

15.30 – 16.00 Insufficienza mitralica nello 

Scompenso Cardiaco 

Roberta Romito 

15.30 – 16.00 Ruolo dei biomarcatori e BIVA
 (bio-electrical vector analysis) 
nella diagnosi e follow-up 

 

Mauro Feola 

16.00 – 16.30 Il valore incrementale della 

risonanza magnetica cardiaca 

Riccardo Ieva  

16.00 – 16.30 Valutazione funzionale 

Piergiuseppe Agostoni 

16.30 – 17.30 Discussione e presentazione di 

casi clinici 

Daniela Santoro 

16.30 – 17.30 Discussione e presentazione di 

casi clinici 

Michele Correale 

 

17.30 – 17.40  Coffee break 
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Sessione Plenaria 
Sala A 

 
Moderatori:  Antonio F. Amico, Mauro Carone + direttore Ares Puglia 

 
17.40 – 18.00 Scompenso Cardiaco nella Regione Puglia: dove siamo e dove stiamo andando 
  Pasquale Caldarola 
 
18.00 – 19.00 Interventi preordinati 

Francesco Bartolomucci, Michele Cannone, Claudio Paolillo, Giovanni Deluca, 
Vincenzo Lenti, Vincenzo Lopriore, Francesco Magliari, Giancarlo Piccinni, 
Michele Russo, Vitantonio Russo, Alessandro Villella 

 

Cocktail di benvenuto 
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Venerdì, 2 Ottobre 

Sessione Plenaria 
Sala A 

 

Basi molecolari dello Scompenso Cardiaco: dalla ricerca di base alle applicazioni cliniche 

 

Moderatori:  Marco Matteo Ciccone, Rocco Lagioia,  Domenico Scrutinio  

 

9.00 – 9.20 Rimodellamento nello scompenso cardiaco con funzione sistolica preservata e ridotta 
  Gianfranco Sinagra  
 
9.20 – 9.40 La rigenerazione cardiaca: mito o realtà? 
  Cesare Terracciano 
 
9.40 - 10.00 Tra genetica e epigenetica 
  Silvia Priori 
 
10.00 - 10.20 Systems biology: oltre i limiti del riduzionismo 
  Francesca Conserva 
 

Cerimonia Inaugurale 

Pasquale Caldarola, Marco Matteo Ciccone, Rocco Lagioia, Domenico Scrutinio 

 

Saluto delle autorità 

Rettore, Direttore Policlinico, Direttore ARES, Assessore alla Sanità Regione Puglia,  

dir. generale ASL Bari 

 

Paolo Rizzon consegna 

Premio “Maria Giuseppina Biasco”  

 

 

Presenta: Marco Matteo Ciccone 

 
10.55 - 11.15 Lettura magistrale 
  Scompenso cardiaco: passato, presente e futuro 
  Marco Metra  
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11.15 – 11.30 Coffee break 

 

 

Nuovi farmaci nello scompenso cardiaco cronico 

 

Moderatori:  Matteo Di Biase, Michele Gulizia, Francesco Romeo 

11.30 - 11.50 Ivabradina: il ruolo del controllo della frequenza cardiaca  

  Andrea Di Lenarda 

11.50 - 12.20 Ranolazina: in quali pazienti con insufficienza cardiaca  

  Carlo  D’Agostino 

12.20 - 12.40 Il ruolo del nuovi anticoagulanti orali (NAO)  
  Pasquale Caldarola 
  
12.40 - 13.00 Le nuove frontiere del Valsartan/sacubitril   

Michele Senni 

13.00 – 13.30 La gestione dei lipidi  

  Furio Colivicchi  

13.30 - 14.00 Discussione 

14.00 – 15.00  Break 
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Controversie (Sessioni parallele) 

 

Sala A 

Cardiochirurgia valvolare nello scompenso 

cardiaco 

Moderatori: Giuseppe Di Eusanio, Alfredo 

Marchese  

Sala B  

Questioni irrisolte 

Moderatori: Franco Massari, Roberto Valle 

 

15.00 – 15.20 

Sostituzione della valvola aortica: 

il ruolo della chirurgia 

Mauro Cassese 

 

15.00 – 15.20 

Sindrome cardiorenale:  

una reale entità? 

Pro 

Nadia  Aspromonte 

15.20 – 15.40 Il ruolo della protesi valvolare 

transfemorale e transapicale 

(TAVI) 

Alessandro S. Bortone 

15.20 – 15.40 Contro 

Gaspare Parrinello 

15.40 – 16.00 Discussione 15.40 – 16.00 Discussione 

Moderatori: Antonio Gaglione, Giuseppe Speziale   Moderatori: Ottavio Di Cillo, Francesco Tota   

16.00 – 16.20 Il rigurgito funzionale della valvola 

mitralica: il ruolo della chirurgia 

Ugolino Livi 

16.00 – 16.20 Scompenso cardiaco con 

frazione d’eiezione conservata: 

Come diagnosticarlo 

Savina Nodari  

16.20 – 16.40 Il ruolo della MitraClip 

Gian Paolo Ussia 
 

16.20 – 16.40 Come trattarlo 

Andrea Mortara 

16.40 – 17.00 Discussione 16.40 – 17.00 Discussione 

 

17.00 – 17.30 Coffee break 
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Focus 

 

Sala A 

L’aritmia nello Scompenso Cardiaco 

Moderatori: Giacinto G. Calculli, Stefano Favale, 

Tommaso Langialonga  

Sala B  

Squilibrio catabolico/anabolico nello 

Scompenso Cardiaco avanzato  

Moderatori: Gianfranco Antonelli, Raffaele 

Fanelli, Domenico Gabrielli 

17.30 – 17.50 Storm elettrico: quando ablare? 

Massimo Grimaldi 

17.30 – 17.50 Il ruolo dell’asse GH/IGF-1  

Antonio Cittadini 

17.50 – 18.10 Novità nella terapia della 

resincronizzazione cardiaca (CRT) 

Renato Ricci 

17.50 – 18.10 Il ruolo degli altri assi ormonali 

Vincenzo Triggiani 

18.10 – 18.30 La fibrillazione atriale peggiora 

davvero la prognosi? 

Considerazioni fisiopatologiche e 

terapeutiche 

Matteo Anaclerio 

18.10 – 18.30 Come gestire la cachessia 

cardiaca 

Massimo Piepoli 

18.30 – 19.00 Discussione 18.30 – 19.00 Discussione 
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Sabato, 3 Ottobre 

Sessioni parallele 

Sala A 

Novità nella gestione dello Scompenso 

cardiaco di grado avanzato 

Moderatori: Sergio M. Caparrotti, Maria 

Frigerio, Filippo Mastropasqua 

Sala B 

Il trattamento della malattia, la cura del 

paziente 

Moderatori: Gianfranco Ignone, Onofrio Resta, 

Francesco Sisto 

 
9.00 – 9.20 Il ruolo della terapia inotrope 

nello Scompenso Cardiaco 
 
Fabrizio Oliva 

9.00 – 9.20 La Broncopneumopatia cronica 

ostruttiva (BPCO) nello Scompenso 

Cardiaco: fisiopatologia e 

implicazioni terapeutiche  

Massimo Iacoviello 
 

9.20 – 9.40 

Rivascolarizzazione e 

rimodellamento cardiaco 

Massimo Massetti 
 

9.20 – 9.40 Il trattamento dell’ipertensione 

arteriosa e Scompenso Cardiaco 

Vito Vulpis 

9.40 – 10.00 C’è un futuro per il trapianto di 

cuore? 

Vincenzo Tursi 

9.40 – 10.00 Problematiche psicosociali nella 

gestione dello Scompenso Cardiaco 

Andrea Passantino 

10.00 – 10.20 Dispositivi di assistenza 

ventricolare: opportunità per 

molti o per pochi? 

Domenico Paparella 

10.00 -10.20 Il diabete nello Scompenso 

Cardiaco 

Francesco Giorgino 

10.20 – 10.30 Discussione 10.20 -10.30 Discussione 

 

10.30 – 11.00 Coffee break 
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Sessione plenaria 

Sala A 

Scompenso cardiaco acuto: problematiche fisiopatologiche e terapeutiche 

 

Presenta: Domenico Scrutinio 

11.00 – 11.20 Lettura magistrale 

  Congestion in the cardiorenal syndrome 

  Kevin Damman 

Moderatori:  Luigi De Luca Tupputi Schinosa, Sabino Iliceto, Angelo Vacca 

11.20 – 11.40 Biomarcatori emergenti nello Scompenso Cardiaco Acuto  
  Salvatore Di Somma 
 
11.40 – 12.00 Ipertensione polmonare e funzione ventricolare destra  
  Marco Guazzi 
 
12.00 – 12.20 Nuovi farmaci per il trattamento dello Scompenso Cardiaco Acuto  
  Maria Frigerio  
 
12.20 – 12.50 Discussione 

12.50 – 13.15 Conclusione dei lavori e verifica dell’apprendimento 
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FACULTY 

Agostoni Piergiuseppe 

Amico Antonio F. 

Anaclerio Matteo 

Antonelli Gianfranco 

Aspromonte Nadia 

Bortone Alessandro S. 

Caldarola Pasquale 

Calculli Giacinto Giancarlo 

Caparrotti Sergio Maria 

Cannone Michele 

Carone Mauro 

Cassese Mauro 

Ciccone Marco Matteo 

Cittadini Antonio 

Colonna Paolo 

Correale Michele 

D’Agostino Carlo 

Deluca Giovanni 

De Luca Tupputi Schinosa Luigi  

Di Biase Matteo 

Di Cillo Ottavio 

Di Eusanio Giuseppe 

Di Lenarda Andrea 

Di Somma Salvatore 

Donadeo Vittorio 

Fanelli Raffaele 

Favale Stefano 

Feola Mauro 

Ferrari Roberto 

Frigerio Maria 

Gabrielli Domenico 
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Gaglione Antonio 

Grimaldi Massimo 

Guazzi Marco 

Gulizia Michele 

Iacoviello Massimo 

Ieva Riccardo 

Ignone Gianfranco 

Iliceto Sabino 

Lagioia Rocco 

Langialonga Tommaso 

Lenti Vincenzo 

Livi Ugolino  

Lopriore Vincenzo 

Magliari Francesco 

Marchese Alfredo 

Massari Francesco  

Massetti Massimo 

Mastropasqua Filippo 

Metra Marco 

Mortara Andrea 

Nodari Savina  

Oliva Fabrizio 

Palmiero Pasquale 

Paparella Domenico 

Passantino Andrea  

Pede Sergio 

Piccinni Giancarlo 

Piepoli Massimo 

Resta Onofrio  

Ricci Renato 

Rizzo Umberto 

Rizzon Paolo 

Romeo Francesco 
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Romito Roberta  

Russo Michele 

Russo Vitantonio 

Santoro Daniela 

Scrutinio Domenico 

Senni Michele 

Sinagra Gianfranco 

Sisto Francesco 

Speziale Giuseppe  

Terracciano Cesare 

Tota Francesco 

Triggiani Vincenzo 

Tursi Vincenzo 

Ussia Gian Paolo 

Vacca Angelo  

Valle Roberto 

Villella Alessandro 

Vulpis Vito 


